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قیمت نفت صعودی شد
قیمت نفت در معاملات روز پنج شنبه بازار آسیا تحت تاثیر پیش بینی اوپک از 
رشد نسبتا قوی تقاضا برای نفت در دو سال آینده و مختل شدن تولید آمریکا 
بر اثر سرمای شدید، افزایش یافت. به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با 
۲۱ سنت معادل ۰. ۳ درصد افزایش، به ۷۸ دلار و ۹ سنت در هر بشکه رسید. 
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۴۰ سنت معادل ۰. ۶ درصد 
افزایش، به ۷۲ دلار و ۹۶ سنت در هر بشکه رسید. اوپک در جدیدترین گزارش 
ماهانه خود از بازار نفت اعلام کرد تقاضای جهانی برای نفت، به میزان ۱. ۸۵ 
میلیون بشکه در روز در سال ۲۰۲۵ افزایش خواهد یافت و به ۱۰۶. ۲۱ میلیون 
بشکه در روز خواهد رسید. این گروه برای سال ۲۰۲۴، رشد تقاضا را به میزان 
۲. ۲۵ میلیون بشکه در روز پیش بینی می کند که نسبت به گزارش ماه گذشته، 
تغییری نداشت. با این حال، رشد قیمت ها فعلا محدود مانده زیرا بازار، عوامل 
گوناگون را مورد ملاحظه قرار داده است. ییپ جون رونگ، استراتژیست بازار 
شرکت آی جی در این باره گفت: قیمت نفت برنت طی دو هفته گذشته، در 
بازه محدودی معامله شده است زیرا فعالان بازار تلاش می کنند عوامل عرضه 
و تقاضا را در برابر تنش های ژئوپلیتیکی ارزیابی کنند. رشد غیرمنتظره ذخایر 
نفت آمریکا و احیای اقتصادی دشوار در چین، همچنان بر دورنمای تقاضا برای 
نفت سایه افکنده اما بازار نسبت به تحولات ژئوپلیتیکی، محتاط مانده است. در 
این بین، سرمای زیر صفر درجه در ایالت داکوتای شمالی، باعث شد تولید نفت 
به میزان ۶۵۰ تا ۷۰۰ هزار بشکه در روز کاهش پیدا کرده و به کمتر از نصف 
تولید معمول خود برسد. بر اساس گزارش رویترز، آمار رسمی ذخایر نفت آمریکا 
بعدازظهر روز جاری منتشر می شود. منابع آگاه با اشاره به گزارش موسسه 
امریکن پترولیوم، اعلام کردند ذخایر نفت آمریکا هفته گذشته، به میزان ۴۸۰ 

هزار بشکه افزایش داشت. 

نفت سنگین ایران زیر ۸۰ دلار ایستاد
جدیدترین گزارش ماهانه اوپک نشان داد قیمت نفت سنگین ایران در دسامبر، 
همسو با سایر گریدهای نفتی سبد نفتی این گروه، برای سومین ماه متوالی 
کاهش پیدا کرد. به گزارش ایسنا، جدیدترین گزارش بازار نفت سازمان 
کشورهای صادر کننده نفت )اوپک( نشان داد قیمت هر بشکه نفت سنگین 
ایران در دسامبر به ۷۹ دلار و ۶ سنت رسید که ۵ دلار و ۹۴ سنت معادل ۷ 
درصد در مقایسه با قیمت ۸۵ دلار در نوامبر، کاهش داشت. میانگین قیمت 
نفت سنگین ایران در سال ۲۰۲۳، به ۸۳ دلار و ۱۳ سنت در مقایسه با میانگین 
۹۹ دلار و ۹۲ سنت در سال ۲۰۲۲ رسید. ارزش سبد نفتی اوپک در دسامبر به 
۷۹ دلار در هر بشکه رسید که ۵ دلار و ۹۲ سنت معادل ۷ درصد در مقایسه با 
قیمت ۸۴ دلار و ۹۲ سنت در نوامبر، کاهش داشت. میانگین ارزش سبد نفتی 
اوپک در سال ۲۰۲۳، به ۸۲ دلار و ۹۵ سنت در هر بشکه رسید که در مقایسه 
با میانگین ۱۰۰ دلار و ۸ سنت در سال پیش از آن، ۱۷ دلار و ۱۳ سنت معادل 
۱۷. ۱ درصد کاهش نشان می دهد. طبق آمار منابع ثانویه اوپک، مجموع تولید 
نفت اوپک در دسامبر، به ۲۶. ۷۰ میلیون بشکه در روز رسید که بر مبنای ماه 
به ماه، ۷۳ هزار بشکه در روز افزایش داشت. تولید نفت عمدتا در نیجریه و عراق 

افزایش پیدا کرد اما در عربستان سعودی، کویت و ایران کاهش یافت. 

کاهش تولید نفت آمریکا برای پنجمین ماه 
اداره اطلاعات انرژی آمریکا )EIA( در گزارش ماهانه خود پیش بینی کرد 
که تولید نفت مناطق تولیدکننده بزرگ نفت شیل در فوریه، برای پنجمین 
ماه متوالی کاهش می یابد. به گزارش ایسنا، این آژانس در گزارش بهره وری 
حفاری، اعلام کرد تولید نفت در فوریه، به دلیل کاهش تولید در مناطق نفت 
شیل ایگل فورد و بیکن و رشد کمتر در منطقه پرمین، به ۹. ۶۸ میلیون بشکه 
در روز کاهش می یابد. طبق گزارش اداره اطلاعات انرژی آمریکا، تولید نفت 
منطقه پرمین در فوریه، به ۵. ۹۷۴ میلیون بشکه در روز افزایش می یابد که 
بالاترین رکورد در تاریخ است. با این حال، کمترین میزان رشد را از ژوئن سال 
گذشته خواهد داشت. تولید ایگل فورد به ۱. ۱۴۷ میلیون بشکه در روز کاهش 
می یابد که کمترین میزان در یک سال گذشته است و در بیکن، به ۱. ۳۰۳ 
میلیون بشکه در روز می رسد که پایین ترین میزان از دسامبر است. بر اساس 
گزارش رویترز، همچنین، اطلاعات انرژی آمریکا پیش بینی کرد مجموع تولید 
گاز طبیعی در مناطق بزرگ شیل در فوریه، حدود ۰. ۲ میلیارد فوت مکعب در 
روز کاهش یافته و به ۹۸. ۹ میلیارد فوت مکعب در روز می رسد که پایین ترین 
میزان در پنج ماه گذشته است. این نرخ تولید در مقایسه با رکورد تولید ماهانه 
۱۰۰ میلیارد مکعبی در اکتبر سال ۲۰۲۳، کمتر بوده و تولید گاز را در مسیر 

چهارمین کاهش ماهانه متوالی قرار می دهد. 

پیش بینی آرامکو از دورنمای بازار نفت

مدیرعامل غول نفتی آرامکو پیش بینی کرد که بازارهای نفت جهان در کوتاه 
مدت با اختلالات پیش آمده در مسیر دریای سرخ، کنار خواهند آمد اما طولانی 
شدن این وضعیت، به کمبود نفتکش هایی منجر می شود که مجبورند سفرهای 
طولانی تری داشته باشند و با تاخیر به مقصد برسند. امین ناصر به رویترز گفت: 
انتظار دارد بازار نفت پس از کاهش ۴۰۰ میلیون بشکه ای ذخایر در ۲ سال 
گذشته، دچار محدودیت عرضه شود و ظرفیت مازاد تولید اوپک، منبع اصلی 
عرضه اضافی برای تامین تقاضای رو به رشد خواهد بود. تحولات اخیر دریای 
سرخ، بسیاری از شرکت ها را وادار کرده است مسیر کشتی های خود را به سمت 
جنوب آفریقا تغییر دهند. به گزارش ایسنا به نقل از رویترز ناصر در مصاحبه ای 
در حاشیه مجمع جهانی اقتصاد در داووس سوئیس گفت: در کوتاه مدت، ممکن 
است نفتکش ها در دسترس باشند. اما اگر بلندمدت باشد، ممکن است مشکل 
ساز شود. نیاز به نفتکش های بیشتری وجود خواهد داشت و این کشتی ها، سفر 
طولانی تری خواهند داشت. کشتی های کانتینری، عبور از دریای سرخ که به 
کانال سوئز می رسد و سریع ترین مسیر از آسیا به اروپاست را متوقف کرده یا 
تغییر مسیر داده اند. حدود ۱۲ درصد از محموله های کشتیرانی جهان از این 
مسیر عبور می کنند. مسیر جایگزین اطراف دماغه امید نیک آفریقای جنوبی، 
۱۰ تا ۱۴ روز به زمان سفر اضافه می کند. وی پیش بینی کرد تقاضا برای نفت 
در سال ۲۰۲۴، به ۱۰۴ میلیون بشکه در روز می رسد که به معنای رشد تقریبا 
۱. ۵ میلیون بشکه در روز پس از رشد ۲. ۶ میلیون بشکه در روز در سال ۲۰۲۳ 
است. امین ناصر افزود: رشد تقاضا همراه با ذخایر اندک، به محدودیت بیشتر 
عرضه در بازار کمک خواهد کرد. ناصر گفت: ذخایر جهانی پس از کاهش ۴۰۰ 
میلیون بشکه ای ذخایر فراساحلی و داخلی توسط مصرف کنندگان در ۲ سال 
گذشته، به پایین ترین حد میانگین پنج ساله کاهش یافته است. تنها اتفاق 
مثبت در حال حاضر، ظرفیت مازاد تولید است که معادل حدود ۳. ۵ درصد 

عرضه جهانی است. 

تنش مرزی با ایران باعث گرانی گاز در پاکستان شد
تحولات و تنش های ایران و پاکستان در نواحی مرزی مشترک باعث گرانی 
قیمت گاز در پاکستان شد. به گزارش ایسنا،درحالیکه پاکستان در فصل 
زمستان امسال با کمبود شدید گاز مواجه است، تنش های مرزی این کشور 
با ایران باعث افزایش قیمت گاز و مشکلات بیشتر برای مردم این کشور شد. 
گزارش رسانه های پاکستانی حاکی است فقط در ۲۴ ساعت گذشته قیمت هر 
کیلوگرم گاز مایع ۱۰ روپیه )معادل ۱۷۰۰ تومان( افزایش یافته و گزارش هایی 
از احتکار فروشنده های گاز مایع نیز در رسانه های این کشور گزارش شده است. 
طبق اعلام صدا و سیما و به نقل از سایت خبری »اکسپرس نیوز«، درحالیکه 
قیمت هر کیلوگرم گاز ال پی جی از سوی دولت پاکستان ۲۵۶ روپیه معین 
شده است، درحال حاضر گاز مایع با قیمت ۳۲۰ روپیه )۵۵ هزار تومان( در بازار 
پاکستان فروخته می شود. گفتنی است؛ کمبود گاز پاکستان در فصل زمستان 
باعث شده دولت برنامه قطع گاز سراسری در ساعات مشخص را در دستور کار 
قرار دهد، دولت اسلام آباد همچنین در حال برنامه ریزی خرید یک محموله 

بزرگ گاز ال پی جی از آذربایجان است. 

بازار انرژی

استاد دانشگاه علامه طباطبایی گفت: در 
تابستان ۱۴۰۲ با سقوط سهم صنعت از رشد 
تولید ناخالص داخلی روبرو بودیم و از سهم 
حدود ۰. ۸درصد در فصل بهار به سهم حدود 
۰. ۳درصد در فصل تابستان رسیده ایم. این 
در حالی است که در هدف گذاری هایی که 
برای برنامه هفتم شده بود، رشد ۸. ۵درصد 
سالانه برای بخش صنعت در نظر گرفته شده 
بوده. در حالی که آن رشد اندک، روند نزولی 
را نشان می دهد، آن هم با آن ابعاد و با آن 
فاصله ها و آنچه که مساله را نگران کننده تر 
می کند، این است که به اتکای رشدی که در 
بخش صنعت پیش بینی کرده بودند، پیش 
بینی شده بود با رشد سالانه ۲۲درصدی در 

صادرات غیرصنعتی روبرو باشیم. 
وقتی با این افت در تولید صنعتی روبرو 
هستید، به جای صادرات، رشد چشم گیرتر 
واردات را تجربه خواهید کرد. رئیس موسسه 
مطالعات دین و اقتصاد، ضمن تاکید بر لزوم 
توجه به حمایت از تولید فناورانه در کشور 
و تاثیرگذاری آن بر کل نظام حیات جمعی، 
خاطرنشان کرد: در شرایطی که کشور با این 
انبوه بحران های کوچک و بزرگ اقتصادی 
روبرو است، از زبان مقامات رسمی کشور اظهار 

می شود که می خواهیم بزرگترین ورزشگاه 
کشور را کلید بزنیم! اگر واقعا این ضرورت بود، 
چرا در سند برنامه هفتم پیش بینی نشده 
بود! اگر واقعا جمع بندی این است که اولویت 
در این کشور مثلا فقر نیست، و ورزشگاه 
ساختن اولویت دارد، ممنون می شویم که 

منطق هایشان را به ما بگویند! 
به گزارش جماران، فرشاد مومنی، که در 
نشست »ارزیابی لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ 
 به مثابه برنامه یک ساله توسعه کشور« 
در فرهنگستان علوم سخن می گفت، با بیان 
اینکه توسعه، مساله ای سلیقه ای و دلبخواه 
نیست و روزمره در حال پرداختن هزینه های 
 سنگین و رو به افزایش و غیرقابل برگشت
 در این زمینه هستیم، اظهارداشت: توسعه 
برای ما یک اجبار است و نظام تصمیم 
گیری های اساسی کشور، هر میزان دیرتر به 
لوازم آن تن دهند، هزینه های بسیار گزاف 
تری به خود آنها و آینده ایران تحمیل خواهد 

شد. 
وی با تاکید بر اینکه آنچه که عزیزان در 
برخورد سهل انگارانه با برنامه هفتم کاشته اند 
را اکنون در آیینه بودجه ۱۴۰۳، درو می کنند، 
یادآورشد: می توان بودجه را به عنوان آیینه 

شفاف که در آن، رابطه واقعا موجود میان 
مردم و حکومت دیده می شود، مورد توجه 
قرار داد و ما بارها نسبت به خصلت مناسکی 
و تظاهری برنامه هفتم و تبعات بسیار نگران 
کننده آن که بر سر کشور سنگینی می کند 
و علائم جدی در این زمینه در سند لایحه 
بودجه ۱۴۰۳ هم مشاهده می شود، هشدار 
داده ایم. این اقتصاددان با یادآوری اینکه 
نسبت به پیامدهای خطاهای بسیار نگران 
کننده در جهت گیری های بودجه ۱۴۰۱ نیز 
هشدار داده بود، اظهارداشت: پیش بینی 
کردیم از درون این جهت گیری ها، آشوب های 
خطرناک در سطح جامعه در ماه های میانی 
سال ۱۴۰۱ رخ خواهد داد و بسیار متاسفیم 
که تقریبا تمام پیش بینی های ما عینا محقق 
شد و همه دست اندرکاران ساختار قدرت 
می دانند که چه میزان آن حوادث، فاجعه 

آمیز، فرصت سوز و مشروعیت زدا بود. 
ما دلمان می خواهد دوباره این حوادث تکرار 
نشود و به همین دلیل است که دوباره در این 

زمینه صحبت می کنیم. 
خروج سرمایه آشکار
 از مرز 9میلیارد دلار 

مومنی یادآورشد: گزارش بانک مرکزی 

می گوید، فقط در بهار ۱۴۰۲، خروج سرمایه 
ثبت شده آشکار و علنی در کشور ما از مرز 
۹میلیارد دلار عبور کرده است! متاسفانه 
عزیزان به جای اینکه اصل مساله را ریشه یابی 
کنند و برای آن چاره ای بیندیشند، راهکار را 
در این دیدند که انتشار داده هایش را متوقف 
کنند. اینها شیوه های خوبی نیست. بارها گفته 
ایم که ماجرای خروج سرمایه های انسانی از 
کشور، باید برای کشور ما حیاتی ترین نگرانی 
باشد. در چارچوب مناسبات بی برنامه است 
که مقامات رسمی کشور می گویند ما نسبت به 
این حجم از خروج سرمایه های انسانی، اصلا 
نگرانی نداریم. به گزارش جماران، وی ادامه 
داد: شما اسناد برنامه هفتم و لایحه بودجه 
را از دریچه طرز نگاه به ساخت صنعتی نگاه 
کنید؛ مساله ای که بزرگترین قربانی این ندانم 
کاری ها و بی برنامه گی هاست. تولید صنعتی 
هم از کل نظام حیات جمعی تاثیر می پذیرد 
و هم بر کل عرصه های نظام حیات جمعی 
تاثیر می گذارد. اگر از خطاهای فاحشی که در 
سند لایحه بودجه ۱۴۰۳ شده دست بردارید 
و به سمت اصلاح و بهبود حرکت کنید، کشور 
روی آرامش و امید به خود خواهددید. این 
نکته را به عنوان هدیه به دولت و مجلس 

گرامی  تقدیم می کنم. 
این استاد دانشگاه با بیان اینکه در دوران 
کرونا، رشد منفی رخ داده در بخش صنعت، 
دو برابر رشد منفی تولیدناخالص داخلی بوده 
است، توضیح داد: این نشان می دهد شما 
ستون فقرات بنیه تولید صنعتی در ایران را 
می شکنید، این میدان دادن غیرعادی به ربا 
خوری، دلالی و واسطه گری و واردات چی 
گری، بهای بسیار سنگینی را برای کشور، چه 
در بخش کشاورزی و چه در بخش صنعت 
پدید خواهد آورد. وقتی تولید ضربه های 
هولناک می خورد، چاره ای جز تمسک به 
واردات نخواهید داشت. اینها چیزهایی است 
که در تاریخ اقتصادی ایران بارها و بارها تجربه 
شده است. وقتی به سمت واردات می روید، یا 
باید به گستره و عمق خام فروشی اضافه کنید 
و یا به سمت دریوزگی به طرف خارجی ها 
حرکت کنید. هیچ کدام از اینها نه در شان 
حکومت گران ما و نه در شان ملت ما نیست. 
چگونه می شود که شما از مطالعه روندی و 
آینده شناختی طفره می روید و اینگونه خود 
و کشور را در معرض این خطرهای جدی قرار 

می دهید. 
دو باتلاق بسیار خطرناک خام فروشی 

و انتشار اوراق
این اقتصاددان اضافه کرد: سال ۱۴۰۲، 
برحسب داده های دولت، پذیرفته بودند 
۴۷۶هزارمیلیارد تومان کسری عملیاتی 
دارند. این مساله از این جهت مهم است 
که ما را هشیار می کند راجع به دو باتلاق 
بسیار خطرناک خام فروشی و انتشار اوراق، 
با عنوان دقیق تر آینده فروشی، که نظام 
تصمیم گیریهای اساسی کشور در صورت تن 
دادن به آن باید در این دو باتلاق پیش رود. 
در کسری عملیاتی شما تفاوت درآمدها را 
از هزینه های جاری دولت متوجه می شوید. 
هزینه هایی که لابد و اجتناب ناپذیر تلقی 
می شود و محل تامین آن هم رویه های 
غیرخام فروشانه و غیرآینده فروشانه است. 
وقتی از این زاویه، منشاهای کسری عملیاتی 
را نگاه می کنید، می بینید منشا های اصلی، 

عموما به شوک درمانی بر می گردد. 
مومنی با بیان اینکه شوک درمانی به مالیه 
حکومت و اوضاع و احوال تولید کننده ها و 
رفاه خانواده ها چه کرده، شفاف ترین صدمات 
را بر مالیه حکومت دانست و گفت: لطفا بعد 
از ۳۵سال تجربه این را بفهمید که خودتان 
را نابودمی کنید و این خودتخریب گری، برای 
کشور فاجعه ساز است. شوک درمانی، در 
بخش های مولد بحران وارد می کند و دولت 
گرامی  هم دچار توهم پولداری می شود و 
سراغ پروازهای توخالی، نامرتبط با توسعه، 
ظاهرسازانه و پرهزینه می رود. در شرایطی که 
کشور این همه بحران دارد، عزیزان یادشان 
افتاده که شهربازی و ساختمان سازی توسط 

چینی ها اولویت دارد. 

در حالی که دولت سفت و سخت جیره بندی 
نان و تعیین سقف فروش در نانوایی ها 
را تکذیب می کند، نانوایان با نشان دادن 
پیامک های ارسالی از سامانه  نانینو اعلام 
می کنند در وضعیت بغرنجی گرفتار شده اند 
چرا که مجبور به رعایت سقف سهمیه هستند. 
به گزارش خبرآنلاین، نانوایان حالا دیگر تنها 
اعتراض کلامی ندارند، جمعی از آنان روز سه 
شنبه در مقابل اتاق اصناف تهران تجمع 
کرده و به کاهش قابل توجه سهمیه آرد خود 
اعتراض داشتد. آنها در این تجمع بر این نکته 
تاکید داشتند که کاهش سقف سهمیه سبب 
شده است مجبور به کاهش ساعات پخت شوند 

و در نتیجه با بحرانی جدی مواجه گردند. 
نشانه هایی از کاهش ساعات پخت نان که البته 
به کاهش تعداد نان عرضه شده در نانوایی ها 
نیز منجر می شود، در سطح شهر هویداست. 
صف های طویل نانوایی ها نشان از آن دارد که 
شرایط دستخوش تغییر شده است. دولت با 
هدف ساماندهی وضعیت آرد و نان از طریق 
راهکارهای غیرقیمتی، نسبت به راه اندازی 
سامانه ای ویژه برای نانوایان اقدام کرده و در 
این راستزا زا یک سو فروش نان را تنها از 
طریق کارتخوان های مخصوص نانوایی مجاز 
دانسته و از سوی دیگر همه ی اطلاعات خرید 

شهروندان را در این سامانه رصد می کند. 
نان گران شد

در حالی که دولت در یک سال اخیر بارها تاکید 
کرده است که قیمت نان افزایش نیافته اما از 
نیمه تابستان قیمت نان در بسیاری از استان ها 
از جمله تهران گران شده است. دولت اما از 

واژه متناسب سازی قیمت نان به جای افزایش 
قیمت استفاده کرده و همچنان گرانی نان را 
رد می کند. البته در آبان ماه فرمانداری تهران 
از بررسی افزایش قیمت نان خبر داده بود. با 
این حال در روزهای اخیر نانوایان به دلیل 
کاهش سهمیه از یک سو و جریمه سنگین 
بابت عمل نکردن به برخی تعهدات از سوی 
دیگر با مشکلاتی روبرو شده اند. صاحب یک 
نانوایی لواش در تهران که آرد دولتی به قیمت 
کیسه ای ۴۵ هزار تومان دریافت می کند در 
گفتگو با خبرآنلاین درباره ی وضعیت کنونی 
گفت: دولت می گویدسهمیه بندی نکرده و 

فروش نان آزاد است.
 اگر چنین اتفاقی افتاده چرا به من نانوا 
می گوید باید یک کیسه آزاد را حداقل به ۲۳ 
نفر بفروشی؟وی با نشان دادن پیامکی که از 
سامانه ی نانینو برایش ارسال شده بود، تاکید 
کرد: شما ببینید این پیامک به این دلیل برای 
من ارسال شده که به یک مشتری بیش از سی 
نان فروخته ام. خوب وقتی مشتری می شنود 
که سهمیه بندی در کار نیست طلب می کند 
بیش از سی نان بخرد. من چه باید بکنم؟ 
بگویم نمی فروشم، دعوا می شود. بفروشم، 

جریمه می شوم. 
وقتی هم که نان را فروختم پیامک هشدار 
می دهند و می نویسند »فروش نامتعارف.« در 
این پیامک زیر عنوان فروش نامتعارف جمله ای 
با این مضمون درج شده بود که این رفتار بر 
اساس گزارش مردمی و کارشناسی ثبت شده 
است. یعقوبی، دیر یک نانوایی تافتون نیز 
در گفتگو با خبرآنلاین با اشاره به اینکه به 

دلیل کاهش شدید سهمیه مجبور است ظهر 
و بعدازظهر نانوایی اش را تعطیل کند، تاکید 
کرد: وقتی نانوایی من تعطیل شود، مجبورم 

کم کم نیرو تعدیل کنم. 
خیلی از همکاران ما هم به دلیل کاهش 
ساعات پخت، عذر یک کارگر را خواسته اند. 
مگر می شود کار نکرد و حقوق داد؟نانوای 
دیگری سخنان همکارانش را تاییدکرد و ادامه 
داد: صف های طویل به دلیل کاهش ساعات 
پخت و کاهش حجم پخت نان به دلیل کم 
شدن سهمیه آرد است. صاحب یک نانوایی 
سنگکی نیز با اعتراض نسبت به عدم واریز 
سهمیه ۴۰ درصدی نانوایان اعتراض کرد و 
گفت: می گویند برای شما سهمیه ۴۰ درصدی 
واریز می شود اما حتی بیست درصد هم واریز 
نمی کنند، من فقط سهمیه آرد می خواهم تا 

بتوانم کار کنم. 
صاحب یک نانوایی بربری نیز با اعتراض نسبت 
به اختلالات شدید کارتخوان های فروش نان 
گفت: از ششم دی تا دهم دی کارتخوان من 
قطع بود، هر چه پیگیری کردم وصل نشد و 
بابت این چهار روز من را جریمه کرده اند و 
سهمیه من را کاهش دادند. حالا این وسط 
تکلیف من چیست؟ چطور می توانم نان را 
بفروشم؟ وقتی کارتخوان قطع است، چرا 
باید جریمه شوم. او با تاکید بر این که نانوایی 
زیان تولید می کند، گفت: ما باید هفتاد نان 
بفروشیم تا دو عدد خامه بخریم، پنجاه تا نان 
بفروشیم تا چهار تخم مرغ بخریم . وقتی تخم 
مرغ دانه ای پنج هزار تومان است، زندگی من 

چطور باید بچرخد؟

و باز هم اعتراض به تعیین سقف
اعتراض نانوایان به تعیین سقف فروش نان 
نیز در بسیاری از نانوایی ها اعلام شد. نانوایان 
بربری و سنگکی می گفتند اگر بیش از ۳ یا 
چهار نان سنگک و بربری به کسی بفروشیم 
می نویسند فروش نامتعارف. این سقف برای 
نان لواش و نان تافتون از سوی برخی نانوایان 
۱۰ قرص و از سوی برخی نانوایان سی قرص 

نان عنوان شد است. 
یکی از نانوایان با اشاره به اینکه نانوایی ها سه 
نوع آرد با سه قیمت می گیرند، گفت: برخی 
نانوایی ها هر کیسه ۴۵ هزار تومانی و برخی 
۵۵ هزار تومانی و برخی ۶۵۰ هزار تومانی 
می گیرند اما هر روز به بهانه ای سهمیه آرد ۴۵ 

و ۵۵ هزار تومانی را قطع می کنند. 
اعتراض نانوایان برابر اتاق اصناف و بازگو کردن 
مشکلاتشان در نانوایی هایی که حالا ساعات 
پخت شان را کاهش داده اند در حالی ادامه 
دارد که همچنان مشاور وزیر امور اقتصادی 
و دارایی گفت: دولت هیچ دستورکاری در 

موضوع آرد و نان و آزادسازی قیمت آن ندارد؛ 
نه سهیمه بندی نان و نه آزادسازی نان؛ اینها 
جزو مفروضات طرح هوشمندسازی آرد و نان 

نیست. 
محمد جلال، مشاور وزیر امور اقتصادی و 
دارایی اظهار کرد: طرح هوشمندسازی، اصولا 
طرح سهمینه بندی یا کالابرگ نان و مفاهیم 
این چنینی نیست. پس اگر احیاناً روایت یا 
تعبیری در این خصوص وجود داشته باشد که 
برای خرید نان مردم محدودیت وجود دارد، 
قویا این موضوع را رد می کنیم و همچنین 

فرایندی وجود ندارد. 
در تازه ترین اتفاق وزیر جهاد کشاورزی اعلام 
کرد: بر اساس خرد جمعی، کار کارشناسی 
و هماهنگی های صورت گرفته با دولت، نرخ 
خرید تضمینی گندم برای سال زراعی ۱۴۰۳-
۱۴۰۲ مبلغ ۱۷ هزار و ۵۰۰ تومان تصویب و 
اعلام می شود. باید دید افزایش قیمت گندم 
تا چه میزان بر بهای فروش نان تاثیر خواهد 

گذاشت. 

فرشاد مومنی درباره خطر کاهش سرمایه گذاری در کشور هشدار داد
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نانوایان دلیل بازگشت صف های طویل را اعلام کردند

آخرین وضعیت نانوایی ها در ایران

وزیر نفت در سفری دو روزه به عشق آباد با 
رئیس جمهوری ترکمنستان و مقام های عالی رتبه این 
کشور به منظور افزایش همکاری ها در زمینه تجارت 
گاز و صادرات فرآورده های نفتی و خدمات فنی 
مهندسی دیدار و گفت وگو کرد. به گزارش ایسنا، جواد 
اوجی، وزیر نفت روز چهارشنبه گذشته در رأس هیاتی 
به عشق آباد ترکمنستان سفر کرد و در این سفر دو 
روزه که حامل پیام سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور 
ایران به همتای ترکمن بود با سردار بردی محمداف، 
رئیس جمهوری، رشید مردوف وزیر امور خارجه و 
باتر امانوف  معاون رئیس کابینه در امور نفت و گاز 
ترکمنستان دیدار و گفت وگو کرد. در این سفر طرفین 
درباره توسعه همکاری ها در زمینه تجارت گاز و 
فرآورده های نفتی و صادرات خدمات فنی مهندسی 
و تجهیزات نفتی گفت وگو و مذاکره کردند. گفتنی 
است، در این سفر مجید چگنی، معاون وزیر و مدیر 

عامل شرکت ملی گاز ایران، احمد اسدزاده، معاون 
وزیر نفت در امور بین الملل و بازرگانی و پیام کهتری، 
مشاور وزیر و مدیر کل دفتر وزارتی نیز وزیر نفت را 
همراهی کردند. شایان یادآوری است که سیدابراهیم 
رئیسی ۲۸ آذرماه امسال در گفت وگوی تلفنی با 
سردار بردی محمداف، رئیس جمهوری ترکمنستان، 
ضمن ابراز رضایت از رشد قابل توجه روابط دو کشور 
در سال های اخیر، به ویژه افزایش حجم تجارت 
فی مابین، بر ضرورت تسریع در اجرای توافق های مهم 
نشست کمیسیون مشترک همکاری های اقتصادی در 
زمینه انرژی، حمل ونقل و ترانزیت تأکید کرد. سردار 
بردی محمداف، رئیس جمهوری ترکمنستان نیز در این 
گفت وگوی تلفنی بر آمادگی کشورش برای گسترش 
سطح همکاری ها و اجرای توافق های صورت گرفته در 
بخش انرژی، حمل ونقل،  ترانزیت و فرهنگی تأکید 

کرد. 

رئیس کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی ایران گفت: 
در شش ماه گذشته تاجران ایرانی بازار عراق را به 
شرکت های ترکیه ای، عربستانی، اردنی و اماراتی 
واگذار کرده اند، زیرا شرکت ایرانی محصولات خود 
را ۲۰ درصد گران تر از رقبای خود در بازار عراقی 
عرضه می کندعلیرضا کلاهی صمدی، رئیس کمیسیون 
صنعت اتاق ایران، در گفت وگو با ایلنا به کاهش شدید 
سهم تاجران ایرانی در بازار صادراتی عراق به عنوان 
یکی از اصلی ترین بازارهای فرامرزی ایران اشاره کرد و 
گفت: تعهدات برآمده از پیمان سپاری ارزی شرکت های 
ایرانی را مجبور می کند ارز حاصل از صادرات را ارزان تر 
بفروشند. وی گفت: در همین حال خریداران عراقی، 
کالا را از هر کشوری به جز ایران تهیه کنند پروفرما 
)پیش فاکتور( را به بانک می دهند و بابت هر دلار 
نرخ رسمی ۱۳۰۰ دینار را پرداخت می کنند. بانک های 
عراق از ایرانی ها پروفرما نمی پذیرند و معامله با تاجران 

ایرانی از طریق صرافی باید انجام شود، این در حالیست 
که نرخ دلار در بازار آزاد عراق از نرخ دلار رسمی بالاتر 
است؛ این اختلاف نرخ نوسان داشته و گاه تا ۲۳ درصد 
هم پیش رفته است. رئیس کمیسیون صنعت اتاق 
ایران اظهار کرد: این اتفاق امکان رقابت ایرانی ها را با 
تاجران دیگر کشورها در بازار عراق گرفته و در شش 
ماه گذشته تاجران ایرانی بازار عراق را به شرکت های 
ترکیه ای، عربستانی، اردنی و اماراتی واگذار کرده اند، 
زیرا شرکت ایرانی محصولات خود را ۲۰ درصد 
گران تر از رقبای خود در بازار عراقی عرضه می کند. 
تاکنون هیچ راهکاری برای حل این مشکل از سوی 
مسئولان اتخاذ نشده است. وی افزود: صنعت کشور 
در حال تحمل بحرانی تمام عیار است. این بحران 
حاصل ترکیبی از ضعف زیرساخت ها و مهاجرت نیروی 
انسانی، بحران نقدینگی، نابودی بازارهای صادراتی، 

کاهش قدرت خرید مردم و افزایش تورم است. 

واردات قطعات مونتاژی در ازای صادرات منابع به چینافزایش همکاری های انرژی بین ایران و ترکمنستان 


